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TA D E U SZ G R Y G IER

SUMARIUSZ AKT NACZELNEJ WŁADZY PRUS KSIĄŻĘCYCH 

»ETATS-M INISTERIUM ” 8)

— Przekazane do Kasy Wojskowej (Königliche. Feld Kriegs Casse) przez 
Fundusz Budowlany królewieckiego Kom ornictw a Ziemskiego, kredyty  na 
budownictwo kościelne. Przelanie kredytów  nastąpiło  w październiku 1757 r. 
w wysokości 1810 talarów  (41, a).

— Zorganizowanie Naczelnego D epartam entu Budowlanego (Ober------------
— Bau  — Departam ents przy D yrektorium  Generalnym  (General Ober 

Finanz-, Kriegs und Domainen Directorio) w  Berlinie. Zob. R eskrypt z 13 
m aja 1770 r. in actis „wegen fleissigen Lesens der Collégien auf hiesiger 
Universität — wegen des Nurrieri Studiosorum  (vol. IV, 139, b).

— Instrukcja  dla wszystkich pracow ników  budow nictw a królestw a p ru s
kiego oraz dla m istrzów  budowlanych wiejskich i m łyńskich. Ogłoszona 
25 stycznia 1771 r. (4, j).

— Tryb ustalania projektów  kosztorysowych dla budow nictw a (Bau — 
A nschlägen)193. (41, a).

— Budowa szkoły we wsi miejskiej Biskupca Pomorskiego (Dorf Stang- 
walde) (42, a).

— Tryb zatw ierdzania budowy kościołów oraz ustaleń  w spraw ach szar- 
warków szlacheckich (41, a).

— Tryb usta lan ia  zbiórek na budowę kościoła (42, a).
— Protesty  szlachty kapitanatu  ostródzkiego w  spraw ie nałożonych cię

żarów  na rzecz budowy tw ierdzy grudziądzkiej (83, e).
— Przepisy dotyczące rem ontów  kościołów patronatu  szlacheckiego. Tego 

rodzaju rem onty nie potrzebują zgody Rządu Pruskiego (41, a).
— Przepisy dotyczące budowy szkół i u trzym ania nauczycieli we wsiach 

szlacheckich (42, a vol. IV). .
— K am era Wojenno—Skarbow a od 3 września 1776 r. n ie zatw ierdza 

rem ontów  kościołów (7, a).
— W spraw ie budowy .kościołów i szkół z m ateriałów  m asywnych (cegieł 

i wapna) oraz oszczędzania drew na budulcowego (41, a).
— W spraw ie uw olnienia m ajątku  kościelnego od świadczeń na rzecz 

budowy tw ierdzy grudziądzkiej (96, d).
— Zwolnienie ziemi upraw ianej przez wdowy po duchownych od św iad

czeń na rzecz budowy tw ierdzy grudziądzkiej (34, d).
— M agistrat Królewca może podejmować sam odzielnie decyzje w sp ra 

wach budowlanych, których koszt nie przekracza 50 guldenów. Zob. A ltstäd t-  
schen Kirchen Rechnugs Actis... vol. II.

— Sołtysi i wójtowie m ają praw o przeprow adzania rem ontów  szkół i ple- 
banek w wysokości tylko do 10 talarów  (96, d).

— Uwolnienie dzierżawców ziemi kościelnej od świadczeń na  rzecz bu 
dowy grudziądzkiej tw ierdzy (96, d) oraz (34, d).

— Przyznanie funduszu 5.000 talarów  na budowę szkół i kościołów w P ru 
sach Książęcych (41, a).

193 Bau  — Anschlag  to pro jekt kosztorysu budowy z podaniem koniecznej 
ilości, form y i masy m ateriału , liczby rzem ieślników, cen oraz kosztów dowozu 
m ateriałów . Dalej wykaz kosztów robocizny, inw entaryzacji i dokum entacji 
technicznej.
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— Królewiecki M agistrat M iejski może sam decydować o funduszach 
budowlanych do 50 talarów. Vide Notatum  4 ten Revisions — Protocolls über 
die 1770(1771 J. A ltstädtsche Kirchen Rechnung in den A ltstädtschen Kirchen 
Rechnungs Actis, vol. II.

— Budowa domów wdów (39, b).
— Budowa domów dla leśników (98, D, C).
— Zakaz pobierania drew na budulcowego z lasów państwowych przez 

kościoły patronatu  królewskiego na W armii. Zob. Missive des Ost P r. Cammer 
vom  12 Septem ber 1784 in actis die Bauten und Reperaturen bei der Kirche 
in Bischofsburg  (31, b, 2).

— Budowa szkoły w Kisielicach (41, a).
— Insty tucja M istrza Budownictw a Wiejskiego (Land — Bau Meister 

Stelle) Missive z 12 lutego 1787 r. (18, с, 1) oraz (41, а).
— Budowa królewskich szpitali i domów opieki (Hospitaeler) (43, c) oraz 

(41, a, gen.).
— Przepisy m istrzów budownictwa wiejskiego w spraw ie budowy koś

ciołów (41, a).
— Budowa szkoły w Kum ielsku (42, a, gen.).
— O rganizacja Prow incjonalnej Komisji Leśnej i Budownictwa założonej 

w 1799 r. (41, a, gen.).
— Budowa szkoły w Srokowie (12, ее).
— Budowa domów dla wdów po duchownych (41, a, gen.).
— Kom isarze miejscy decydują o spraw ach budowlanych w m iastach, 

w których nie funkcjonują przy m agistratach specjalne kolegia budowlane 
(132, a).

— Spraw a zabudowy pustych placów miejskich. Zarządzenie z 23 grudnia 
1717 r. (132, a).

— U stalenie trybu urzędow ania budowniczych (mistrzów budownictwa) 
w  Księstw ie Pruskim . A kta stanów  pruskich z 29 lipca 1623 r. (87, e).

— Tryb urzędow ania pisarza budowlanego (50, b).
— Przyznanie drew na budulcowego dla budowy wym aga zgody rządu 

Księstwa. R eskrypt z 2 sierpnia 1680 r. (132, a).
— Koszty budowy fortyfikacji w tw ierdzy Fridrichsburg  w  Królewcu

(75, ab).
— Budowa m łyna — zasady budowy. Zob. Acta wegen des von der pol

nischen Dorfschaft Brodtsende auf dem  Flusse Sorge vorhabenden Mühlen 
Baues (111, g).

— Wolności dla budujących się w  małych m iasteczkach. Instrukcje  K o
m isarza Wojennego (Kriegs Comm issarien) (23, d, 1).

— O rdynacja budow lana dla m iast Królewca (79, c).
— Roczny przydział kredytów  budowlanych w Księstwie. Reskrypt z 23 

m arca 1713 r. (123, a).
— Budowa szkoły i kościoła w 1733 r. w G rabniku w powiecie ełckim 

(93, d, g).
— U stalenie ilości służb szarwarkowych dla budowy szkól i kościołów 

(41, a).
— Budownictwo chłopskie w powiecie reszelskim (130, j).
— Budowa oczyszczalni zboża (Ausreuter — Bau) l94. Budowa oczyszczalni 

w Królewcu (21, b, 2).

194 Pod pojęciem A usreutern  rozumiano również czyszczenie zboża przy
pomocy sita.
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— Polecenia (Ausschreiben) ш w spraw ach w ystaw iania asygnat na drewno 
budulcowe dla szkół i kościołów. Polecenie z 3 kw ietnia 1745 r. (41, a).

— Roczne kontrole stanu budowli szkolnych i kościelnych przeprow adzane 
przez m istrza budowlanego (Landbaum eistern). Przepisy dotyczące ustalania 
przebiegu rem ontów  (41, a).

— U stalenie racjonalnej gospodarki drewnem  budulcowym w lasach z p u n 
ktu widzenia prawidłowej gospodarki leśnej (41, a).

— Zakaz dalszego utrzym yw ania zwyczaju cieśli, wygłaszających na 
szczycie nowo wznoszonego budynku (tzw. „alberne Reden”), mów, często 
nieprzyzwoitych (81, c, 2).

— Sporządzanie przepisów, kosztorysów budowlanych dla szkół i kościo
łów departam entu  litewskiego (41, a).

— Zarządzenie ustalające obowiązek zatw ierdzania wyboru wykonawców 
robót budowlanych na terenie szkół i kościołów przez władze budowlane 
w Królewcu. Polecenie (Ausschreiben) z 23 lutego 1750 r.

— Zasady udzielania pomocy kredytow ej z kasy królew skiej na rzecz 
budowy szkół i kościołów (41, a).

— U stalenie wysokości diety i świadczeń oraz dochodów ziemskiego m is
trza budowlanego. U stalenia dotyczące również praw a do potraw  ze stołu 
książęcego (Ausspeisung) w  w czasie pełnienia funkcji nadzoru budow la
nego (41, a).

— U praw nienia K am ery W ojenno-Skarbow ej w zakresie finansow ania 
budowy kościołów i szkół. Vide Rescript vom  14 April 1754 in Acta Generalia 
wegen der Collecten (41, с).

— Zasady usuw ania szkód budowlanych wynikłych w portach w czasie 
awarii, (127, f).

— Ogłaszanie w awizach (A v isen )197 przetargów  na  roboty budowlane 
w  szkołach i kościołach (42, a).

— Zasady gospodarki drewnem  budowlanym  z rozbieranych kościołów 
i szkół. Zob. Nowa O rdynacja Leśna z 10 grudnia 1754 r. Zakaz sprzedaw ania 
drew na budulcowego z rozbiórek na rzecz wykonawców robót budow la
nych (41, a).

— Ogłoszenia o robotach budowlanych okupacyjnych władz rosyjskich 
w Królewcu 198. (139. 10.

ш  Pojęcie Aiisschreiben  oznaczało: a) technikę korespondencji (wypisaną 
rękę); b) rozkaz względnie podanie wiadomości przy pomocy pism a okólnego 
o m ającym  nastąpić w ydarzeniu (np. posiedzeniu sejmiku, dostaw y,' opłat 
pocztowych itp.); c) rachunki (faktury) dotyczące wykonania pracy, dostawy, 
a przez podpisanie nazwiska autoryzow ane do w ypłaty; d) w ypisanie kogoś 
z księgi (skreślenia). Do w ydaw ania tego rodzaju rozkazów i poleceń upow aż
nieni byli niektórzy książęta (tzw. Ausschreibende Fürsten, Kreisausschrei- 
bende Fürsten), m iasta posiadające prawo zwoływania sejm ików  m iejskich 
(Stadttagen) jak np. S trasburg, Norym berga, F ra n k fu rt nad Menem, Ulm i in.

19,3 Pojęcie Ausspeisung  oznaczało np. praw o kucharza do prowizji od 
potraw  podawanych na stół np. dworu książęcego.

197 Avisen  (z francuskiego) oznaczało gazety, k tóre nie publikow ały ogło
szeń politycznych. Awizowanie dotyczyło również p raw a aw aryjnego (A va 
r ie — Recht = Havarie); oznaczało to praw o: a) opłaty portowe; b) opłaty dla 
pilota, k tóry  wprowadzał i w yprow adzał sta tek  do portu i z portu; c) nadzw y
czajne koszty wynikłe na sta tku  przez sztorm lub napad nieprzyjaciela w ok
resie między zakończeniem załadow ania tow aru, poprzez podróż morską, do 
w yładunku tow aru.

198 Polecenia Reinholda Löwenwolde, ur. 1693 r. w Inflantach. Przeszedł 
on na służbę kurlandzką i carowej K atarzyny I. Oskarżony o sprzeniew ie
rzenie znacznych sum. Zm arł 1758 r. na wygnaniu w  Solikamskoj. Zob. hasło 
Avisen, s. 479.
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— Polecenia układania podkładów drew nianych (Schwellen) na funda
m entach pod m uram i kościołów i szkół (41, a).

— Zakaz prowadzenia jakichkolw iek robót budowlanych w okresie obecnej 
wojny. Missiva Kam ery W ojenno-Skarbow ej w Gąbinie z 31 grudnia 1757 r. 
(55, d, m).

— Przepisy o prowadzeniu robót m elioracyjnych (Bach — Bau) na te re 
nach wiejskich 1D9. (4, f).

— Budowa śluz dla młynów królewieckich. Zob. Acta wegen den Ban 
der Ratsh  — Schleuse am Fürsten Teich , die Reperation des Grund  — Stocks 
und Bollw erks am W ilckauschen Teich und red Mahl Schleuse an der 
Tragheimschen Mühle. (71, e).

— Term iny w ypłat z kas państwowych na rzecz budowy kościołów i szkół 
przekazywanych duchownym (41, a).

— U stalanie obwodów adm inistracyjnych m istrzów budowlanych nadzo
rujących budowy i rem onty kościołów i szkół (41, a).

— Rola kom ornictw  w ustalaniu wydatków na rzecz budowy szkół i koś
ciołów (6, a).

— Przepisy dotyczące budowy łaźni i funkcjonow ania łaziebników (Ba
d e r ) ^  (81, c, 2).

— O rganizacja Komisji Budowlanej (Bau Commission) w Królewcu (70, Ы.
— W prowadzenie insty tucji rachunków  przejściowych dla wykonawców 

robót budowlanych (41, a).

B a u - D i r e k t o r  — Naczelny budowniczy.

— Naczelny budowniczy prow incji (Provinzial-Bau-Director) przy K a
m erze W ojenno-Skarbow ej w Gąbinie m a prawo używ ania ty tu łu  radcy 
kameralnego. Zarządzenie z 1803 r. (14, b).

B a u e r  — Chłopi.

— Udział chłopów znad Zalewu Kurońskiego oraz rybaków  tego Zalewu 
we wzmożonym handlu nasion lnianych (Leinsaats-Handel), skierowanym  
przede wszystkim  do krajów  zam orskich20!. (20, f).

199 p od pojęciem Bach u jm uje się: mały strum ień płynącej wody oraz 
rowy przeciwdeszczowe.

200 Insty tucja łaziebników =  kąpielowych istniała praw ie do połowy XIX 
wieku. Oznaczała ona człowieka mającego prawo posiadania łaźni w oparciu
0 organizację cechową. Człowiek ten mógł wykonywać proste zabiegi chi
rurgiczne oraz czynności fryzjerskie (tzn. obcinanie bród, strzyżenie włosów, 
mycie ciała, opatryw anie chirurgiczne obrzydliwych ran (w przew ażającej 
części u chłopów poddanych). Łaziebnicy leczyli przy pomocy „parobków 
kąpielowych” (tzw. Badeknechten). Łaziebnicy spraw ow ali ogólny nadzór. Po 
1731 r. łaziebnicy uzyskali prawo utrzym yw ania łaźni w form ie dziedzicznej 
dzierżawy. Istniał ogólny zwyczaj kąpieli w soboty. Gdy fryzjerzy  uzyskali 
również praw a cechowe, dochodziło często do sta rć  między „kąpielowym i” 
a fryzjeram i.

201 Porty P rus Książęcych (w szczególności Królewiec) specjalizowały się^ 
w handlu zbożem, lnem i rzepakiem . Wzmożony handel siemieniem lnianym  
prowadzono z ośrodkami handlu tym  tow arem  w Rydze (w ogóle w  Inflantach
1 Kurlandii), w Polsce i na Litw ie. H andel ten w dużej m ierze prowadzono 
przy pomocy przem ytu. Ryskie siemię lniane było uznaw ane za najlepsze, 
dzięki stosowanej zaprawie, a mianowicie — rozkładane cienką w arstw ą dla 
dojrzewania, a następnie wysuszane przez 18—20 godzin w  tem peraturze 
40—50 stopni R. Rosyjskie siemię lniane suszone było od razu po wymłó- 
ceniu.
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— Zestaw ienie wsi chłopów królew skich-"2. (23, c).
— Przepisy dotyczące w ydaw ania zezwoleń na w ybieranie z lasów k ró

lewskich i państwowych drew na opałowego (70, 1, 7).
— Zasady ustrojow e stanu chłopskiego2Ü3. Wyciąg z ordynacji ziemskiej 

z 1529 r. (110, a).
— Stosowanie tzw. kupna warunkowego (Kaufschlagen) zabroniono. Re

zolucja sejmowa (Landtags Abschied) z 1567 r. (87, e).
— Zasady praw ne dotyczące chłopskiego dziedzictwa na terenie żuław 

kwidzyńskich oraz zasad postępowania przy dzieleniu odziedziczonego m a
jątku  chłopskiego. K onstytucja z 15 grudnia 1713 r. (141, a).

— Zakaz w arzenia piwa na terenie gospodarstw  chłopskich. K onstytucja 
z 1565 r.

— Podstawow e w yjaśnienia w spraw ie zaostrzonego poddaństw a (Leibei
genschaft) chłopskiego. Zob. strona 12—15 m em oriału m iast pruskich (110, a).

— W spraw ie karan ia  mieszczan, kmieci (Köllmer) oraz chłopów (59, a).
— W spraw ie szarw arków , do których byli zobowiązani chłopi królewscy 

na rzecz duchownych (4, 1).
— Nikt bez uzasadnionych przyczyn nie może swych chłopów wygnać 

z dziedzictwa chłopskiego czy z jego zabudowań (4, u, gen.).
— W asale oraz szlacheccy posiedziciele zobowiązani są swym chłopom 

oraz poddanym  dostarczać potrzebnego ziarna zbożowego. Zarządzenie z 1740 
roku (ń, m).

— Chłopi i poddani cudzołożący m ają być karan i nie karam i pieniężnymi, 
lecz karam i cielesnymi. Zarządzenie królew skie z dnia 8 lutego 1743 r. 
(33, b, gen.).

— Zalecenie postępowania z chłopami tak, by przez zbyt ostre podejście 
nie doprowadzać ich do desperacji. Missive do litew skiej kam ery z 10 lipca 
1741 r. W spraw ie sam obójstw a chłopa Jakuba Issaca (33, c).

— W spraw ie chłopów przedstaw iających swe skargi do Konsystorza. 
Zarządzenie z 1738 r. (40, b, 4, gen.).

— Pociągnięcia w spraw ie lepszej organizacji gospodarki chłopów kró
lewskich (Am ts-Bauern) (4, m).

— Chłopom zasądzonym na tw ierdzę, domy karne, domy pracy przym u
sowej i areszt nie wolno zamieniać kary  na grzywnę. Zarządzenie z 1747 r. 
(59, a).

— Chłopów zwolnionych z wojska, dzielnica, z k tórej pochodzą m a obsa
dzać na włókach chłopskich. Zarządzenie z 1748 r. (83, n).

— Czeladź oraz parobcy chłopscy otrzym ują do swego gotówkowego upo
sażenia również ziemię do zasiewów. Zarządzenie z 1750 r. A kta w spraw ie 
ustaw y o czeladzi (110, h).

— Zakaz przekazyw ania gospodarstw  chłopskich żołnierzom służby czyn
nej. Przekazanie gospodarstwa przez rodziców może nastąpić dopiero po 
zwolnieniu ze służby wojskowej. Podobnie w razie ożenku. Reskrypt z 3 g rud
nia 1748 r. (83, n).

202 Były to wioski chłopskie bezpośrednio podlegające księciu pruskiem u, 
Etats M inisterium  czy królowi pruskiem u.

233 Chłopów dzielono na poddanych (Leibeigene), przypisanych (Hörige) oraz 
wolnych (Freisassen). Insty tucja  poddanych chłopów (osobiste zależności) re 
gulowała stosunki między poddanym i chłopami a panam i poprzez tzw. księgi 
poddanych (Eigenbücher). Insty tucja chłopów przypisanych (Hörige, Leute, 
Lazzi, Lati, Läti, Lassen) opierała się o ziemię pozostawioną chłopu, której 
chłopi byli przynależnym i (glebae adscripti, hom ines pertinentes, a jeśli zie
mia należała do fiskusa czy kościoła— hom ines fiscalini, hom ines ecclesiastici). 
Stosunek między przypisanym i a panem określano jako m undium  (Schutz-
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— W spraw ie zagospodarowania pustych dziedzictw chłopskich (4, t).
— Ordynacja chłopska (Bauer-Ordmmg) (4, c).
— Zakaz zrzeszania się chłopów oraz staw iania oporu przez chłopów straży 

granicznej. Chłopi przynoszą z W armii w wielkich ilościach tytoń oraz sól 
i przeciw staw iają się wizytacjom urzędników  celnych oraz urzędowych czyś
cicieli soli (33, g, gen.).

— W spraw ie kom orników (Eigen-Kathner) w Eisenberg, którzy podają 
się za chłopów i odm aw iają uiszczania rocznej dziesięciny na rzecz kościoła 
w wysokości 21 talarów  (41, a).

— Zakaz likwidowania, w chłaniania czy przekształcania na folw arki gos
podarstw  chłopskich przez szlachtę i innych wasali, posiadających wsie, 
dobra chłopskie i inne allodialne gospodarstwa (Lossathen)aM. Edykt z 12 
sierpnia 1749 r. (4, u, gen.).

— W spraw ie kar na przywódców (Aufwiegler) -os, podburzających chło
pów (des A uritt — und W ieszeickschen Creyses) (33, g).

— D eklaracja (Declaration) w spraw ie form dziedziczenia gospodarstw 
chłopskich w  urzędach dominialnych (Domainen Aem tern). Edykt z 25 m arca 
1790 r. (4, u, gen.).

— Publicandum  w spraw ie pokątnego sprzedaw ania czy zam ieniania 
chłopskiej czy innej rolniczej własności w Prusach w 1796 r. Zakaz niele
galnego przejm ow ania własności chłopskiej (23, b).

— Ostrzeżenie i ustalenie kar dla chłopów szarw arkow ych (Scharwerks 
Bauern) w Prusach W schodnich i na L itw ie P ruskiej, którzy samowolnie 
uchylają się od dotychczasowych służb i powinności oraz przypisują sobie 
praw a, dotychczas nie posiadane. Rok 1799 (4, c, gen.).

B a u m  — drzewostan.

— W spraw ie sadzenia drzew (54, a).
— W obrębie (wewnątrz i na zewnątrz) bram y portowej (Bäume) nie wolno 

przyjm ować na sta tk i żadnych podejrzanych lu d z i200. (83, g, 2).
— W spraw ie sadzenia drzew morwowych, dla popierania hodowli je 

dwabników. Edykt z 12 listopada 1742 r. (54, a).
— Obowiązek nauczenia się przez nauczycieli szczepienia i oczkowania 

drzew (4, o).

verhältniss). Insty tucja  wolnych chłopów opierała się na zwolnieniu od służb 
i czynszów (Allodium  = bona acquisita), jako własność dziedziczna (Erbgüter, 
Fam ilienfide i comisse, bona aviatica).

204 Lossatnen Höfe = Lose =AUod =  całkowicie własne gospodarstwo, każ
da nie u jęta w system feudalny rzecz (Freigut) oraz dziedziczna. Dzieliły się 
te gospodarstwa na: a) bona acquisita (Eigengüter, Errungenschaftsgüter), 
k tóre można było nabyw ać i sprzedaw ać samodzielnie bez względu na węzły 
rodzinne; b) bona aviatica, dobra, k tóre w praw dzie nie podlegały systemowi 
nadrzędnej własności lennej, jednakże ich własność była ograniczona posta
nowieniami rodzinnymi (np. dla utrzym ania znaczenia rodziny nie wolno 
było ich sprzedawać, czy dziedziczenie tylko po mieczu). Zob. B r a n d ,  De 
nature bonorum avitorum , M arburg 1781. Po 1772 r. na W armii wszystkie 
lenna były allodyfikowane.

205 Chodzi o teoretyczne ustalenie różnicy między Aufruhr, A u flau f, A u f
stand i Tum ult. A u fruhr  uznaw ane jest za nieposłuszeństwo. Dalej stoso
wano zróżnicowania w  karaniu  biorących udział w A ufruhr  a podburzających 
do dem onstracji (Aufruhrstifter = Aufwiegler).

200 Pod pojęciem Baum  rozumie się również urządzenie zam ykające port. 
Zrobione ono jest z 4— 6 belek związanych w tratw ę. Na jednym końcu 
tra tw a ta  jest uw iązana na stałe do mola, a na drugim  końcu luźno przy
mocowana, tak  że można przepuszczać statki.

630



— Przechodzących przez litew ską barierą celną (litthauischen Baum ) straż 
nie powinna zatrzym ywać. Tym sposobem nie u trudn ia  się dowozu naturaliów  
i tow arów  do Prus (89, b, 2).

— Remont zniszczonych chłodni (Duc d ’A lben  =  Eiss Kästen) przy holen
derskiej barierze celnej w porcie królewieckim  (Holländsche Baum) 207. (89, 
b, 2).

— Budowa nowej bariery  celnej (Zoll Baums), jak i dróg spław u drew na 
dla flisaków  (Floss-Fahre) oraz 4 zapór lodowych (Eiss-Blöcke) przy basenje 
fryderycjańskim  (Fridriechs — Graben) (134, d).

— Przepis dotyczący sadzenia drzew owocowych. Żadna para  m ałżeńska 
nie może otrzym ać ślubu przed uzyskaniem  od władz zwierzchnich zaśw iad
czenia, że pan młody — obojętnie czy wdowiec czy kaw aler — zasadził 
6 młodych drzew owocowych w swoim ogrodzie czy w innym miejscu dow ol
nie w ybranym  (54, a).

— W spraw ie sadzenia krzewów wzdłuż dróg wiejskich w powiecie po- 
karm ińskim . Rok 1791 (54, a).

— A kcja profesora M eyer’a ze Szczecina w spraw ie organizowania szkółek 
drzewnych. Rok 1792 (54, a).

B a u m s c h l i e s s e r  — odźwierny portowy.

— Funkcje odźwiernego portowego dotyczące zam ykania bram  portowych 
dla przeszkodzenia niepraw nem u wypływaniu rybaków  na łowiska z portów 
w Labiaw ie i Tapiaw ie (Exaction) (134, b).

— Skargi rybaków  labiaw skich na tapiaw skiego odźwiernego portowego 
(134, a, 2).

— Przepisy o zachowaniu się pasażerów wobec odźwiernego portowego 
(89, b).

B a u m w o l l e  — bawełna.

— O graniczenia praw a pierw szeństw a (Separationsrecht)ш , p raw a windy- 
kacyjnego (V indicat ionsr e c h t20э) oraz praw a większej części (Vorzugsrecht21*) 
w spraw ach m anufak tur, rafinerii cukru, syropiarni, fabryk  wyrobów m ie
dzianych, żelaznych, blaszanych oraz metalowych, upraw  lnu, m anufak tur 
lnianych, jedwabniczych, baw ełnianych oraz wełnianych. U stalenia praw ne 
dotyczące tych dziedzin przem ysłu P rus Książęcych (61, h, gen.).

B e a m t e  — urzędnicy.

— Urzędnicy odm aw iający złożenia przysięg i211 m ają być aresztow ani. Naz
wiska ich podane do wiadomości Kam erze W ojenno-Skarbow ej. Zarządzenie 
z dnia 14 stycznia 1713 r. (4, a) oraz (6, a).

207 Lodownie od nazwy miejscowości Alben (Planina), posiadającej (w gó
rach Ilirii) pieczary lodowe.

208 Separationsrecht — praw o pierw szeństw a dla niektórych wierzycieli 
w regulowaniu wierzytelności w razie upadłości dłużnika. W ierzytelności 
te  muszą być regulowane w pierwszej kolejności przed innym i w ierzytelnoś
ciami (tzw. Vindicanten, m ają tek  żony, dziedzice).

209 Jus vindicandi — to część praw a własnościowego, upoważniającego 
właścicieli do p raw a pierw szeństw a kupna.

210 Prawo upow ażniające do posiadania większej części (ilości) względnie 
lepszej części z ogólnej własności.

211 Odmowa przysięgi (Renitence =  recusantes), dotyczyła urzędników, k tó 
rzy odmówili przysięgi religijnej. Chodzi tu o ruch pietystyczny.
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— Umowy o pracę urzędników oraz przyznaw ane im deputaty, związane 
z urzędem (6, a).

— Postępowanie przy wykryciu nadużyć urzędników  (4, a).
— Urzędnicy zobowiązani są do utrzym yw ania m ieszkań swych w zam 

kach i pomieszczeniach służbowych (4, j).
— Przepisy dotyczące postępowania egzekucyjnego w stosunku do urzęd

ników i dzierżawców zaskarżonych z powodu ich pryw atnych długów. Re
skrypt z 15 grudnia 1739 r. Zob. Acta wegen Adm inistrierung der Justitz  in  
den Aem tern  (4, c).

— Przepisy w spraw ie przyznanych kierownikom kom ornictw  (Am tleu
ten) oraz ich urzędnikom  tytułów  i predykatów  (15, b).

— M ajątki szlacheckie sprzedaw ać powinno się szlachcicom, a nie urzęd
nikom (88, d).

— W sp raw ie ' obecności urzędnika przy odbieraniu rachunków  kościel
nych (41, a).

— Obie kam ery w ojenno-skarbow e są zobowiązane rządowi pruskiem u 
do udzielania wiadomości o angażowaniu nowych urzędników i dzierżawców 
generalnych (4, b).

— Procesy odbyw ają się w  urzędach dominialnych tylko w tym  wypadku, 
gdy przedm iot rozprawy dotyczy nie urzędników, lecz ogólnie biorąc całego 
fiskusa. R eskrypt z 15 listopada 1752 r. (59, a).

— Duchowni i urzędnicy zobowiązani są do zbierania wiadomości p rzy 
dających się do sporządzania tabel historycznych (21 , b).

— Procesy w urzędach dom inialnych muszą odbywać się w obecności 
przedstaw iciela Urzędu EkonomicznegofOecoriomiscTies A m i)  oraz w obec
ności przedstaw iciela fiskusa. Reskrypt Sądu Nadwornego z dnia 8 lipca 
1748 r. w spraw ie spadkobierców v. Groebena, Acta wegen Domainen A m t 
K althoff und einer Wiese der Lautschen Palire (102, d).

— W spraw ie osobistych dziesięcin kościelnych czeladzi urzędników. Zob. 
Acta wegen des von den A m ts Gärtnern, H irten, Gesinde zu  Fischhausen  
und im  Vorwerck Kobbelbude der Fischausenschen Kirche verweigerten  
Decem  (35, e).

— Urzędnicy kom ornictw a Oleckiego odm awiają uiszczenia dziesięcin na 
rzecz kościoła w M argrabowie. O dm awiają również uiszczenia dziesięcin za 
sw oją czeladź (41, a).

— Stanowisko i ranga urzędników  przed powiatowymi poborcami podat
kowymi (15, a).

— Kasy biednych (Arm en  — Cassen) prowadzić m ają duchowni oraz prze
wodniczący rad kościelnych, a nie urzędnicy. Reskrypt z 27 m arca 1775 r. 
Zob. Acta der Gawaitschen Kirchen Rechnungs Actis.

— Zakaz prow adzenia budowy szkół i kościołów przez urzędników. Po
dobnie zakaz prow adzenia rem ontów i nadzoru budowlanego (41, a).

— U stalenia wysokości opłat na rzecz budowy kościołów przez urzędników 
i ich rodziny, domowników oraz czeladź. A kta w spraw ie kościoła w G ą
binie (56, e, 4).

— W spraw ie budowy i dobudowy chóru w kościele ostródzkim przez 
radcę komorniczego Loeffke, inspektora solnego v. Schorlem m era oraz leś
niczego Kem nitza (106, e).

— Regulamin ściągania dochodów sądowych (Fructus Jurisdictionis) w y
dzierżawionych urzędnikom. Spraw y karan ia  poddanych. Reskrypt z 25 sie rp 
nia 1728 r. (4, c).

— Inspektorzy jako kom isarze konsystorza prowadzą i przewodniczą w ze
braniach urzędników  lokalnych (39, a).
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— W spraw ie ustalenia ławek dla urzędników  w kościołach. W ydzierża
wianie ławek kościelnych (41, a).

— Zakaz kupowania polskich starostw  przez pruskich urzędników  i pod
danych (111, d, gen).

— Obowiązek udziału urzędników dom inialnych przy odbieraniu rocznych 
dziesięcin kościelnych i szkolnych za rok 1803 (41, a, gen.).

B e c h e r  — bednarz.

— Cech b ed n a rsk i212 w Królewcu, W spraw ie wolności jarm arków  bed
narskich w Królewcu i Z intach (74, d).

B e c k s c h e n  — rodzina Beck.

— W spraw ie m ajątku  książąt Holstein-Beck oraz baronowej von Łede- 
buhr z księstw a Minden (28, m).

B e d i e n t e 213 — pracownicy, służba.

— Regulamin ustalający, k tóre spraw y spadkowe po śm ierci pracowników 
wojskowych (m ajątku, długów) przejdą do*sądów wojskowych, a k tóre do 
sądów cywilnych. Reskrypt z 30 listopada 1772 r. (83, a).

— W spraw ie egzaminów dla tych wszystkich, którzy chcą uzyskać pracę 
w urzędach finansowych i kam eralnych. W spraw ie nauk kam eralistycznych 
i finansowych na U niw ersytecie Królewieckim. Reskrypt z 19 m arca 1770 r. 
Zob. Actis wegen fleissigen Lesens der Collegirn auf hiesigen U niversität 
und wegen des N um eri der Studiosorum  (139, b).

— W spraw ie kar na urzędników  i pracowników świeckich jak  i d u 
chownych. Rozpoznanie spraw y przeciwko pracownikom sądowym i sk iero
w anie ich do D epartam entu Sprawiedliwości. Spraw y urzędników  kościelnych 
skierow yw ane są do D epartam entu Wyznaniowego. Zob. reskryp t z 12 stycznia 
1771 r.: .Acřis wegen Confirm ation der Sententien  in Criminol Sachen inglei
chen wegen A ggratia tion2U der D elinquenten  (33, a).

— Pracownicy celni i akcyzowi nie podlegają opodatkowaniu na rzecz 
sp ła t długów wojennych m iasta Królewca, powstałych za czasów okupacji 
rosyjskiej (83, e, vol. II).

— Pracownicy akcyzowi w Miłomłynie odm awiają płacenia dziesięcin koś
cielnych (96, e, 3).

212 Cech znacznie szerszy od typowych cechów bednarskich, bo obejm ujący 
rzem ieślników wykonujących różne naczynia (przede wszystkim  do picia) 
z różnego m ateriału  (metali, drew na, rogów). Do picia w yrabiano kubki szkla
ne, nazyw ane kieliszkam i (Trinkgläser); kubki u dołu zaokrąglone nazywano 
T um m ler’ami, w ielkie — Pokale’ami. Dalej pod pojęciem Becher rozum iano 
również naczynia do wody pitnej (Trinkgefässe  i Krater).

213 Pod pojęciem Bediente  określano w ogólności tych wszystkich, którzy 
umową pisem ną lub ustną dzierżawy (locatio, conductio operarum) zobowią
zani byli do spełniania jakichś powinności i służb. Różnili się oni od n ie
wolników (servi) czy przypisanych do ziemi (Leibeigenen  — glebae adseripti) 
tym, że wszelkiego rodzaju służebnicy (Bediente) posiadali pełną wolność oso
bistą. W szerokim  pojęciu w XVII—X IX  w. jako Bediente  ujm owano w szyst
kich podejm ujących i realizujących jakieś zamysły (Handlungsdiener) oraz 
urzędników  państwowych (Staatsdiener). W wąskim  ujęciu ujm owano tym  
pojęciem służących, przede wszystkim  lokajów. Do historii rozwoju stanu 
urzędniczego spraw a Bediente  jest jednym  z ważniejszych przyczynków.

214 Aggratiation  związane jest z praw em  ułaskaw iania aggratiandi jus  =  
Begnadigungsrecht).
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— Formy przyjm ow ania pracowników szkolnych i kościelnych, opłacanych 
z kas dominialnych (15, b).

— Inwalidzi wojskowi pracujący w zawodach cywilnych muszą być ewi
dencjonowani (15, a).

— E tats M inisterium  zobowiązane jest do przedstaw ienia pełnego budżetu 
osobowego na w ydatki związane z uposażeniem urzędników i pracowników 
(15, b; gen.).

— Budżet w ydatków  osobowych na lata 17.97/1798 (15, a, gen).
— Zwolnienie pracowników od kw aterunku wojskowego (75, b).
—■ D eputat drzewny dla pracowników (54, d).
— Pracownicy muszą uzyskać zatw ierdzenie swych stopni służbowych 

przez rząd Księstwa (15, b).
— Urzędnicy i pracownicy nie mogą podejmować się obrony i konsultacji 

w spraw ach pryw atnych (32, a).
— Urzędnicy m ają w collegiis locum secundum  tem pus receptionis haben, 

bez reflektow ania na inne stanowiska. Zob. A d a  wegen des Ranges des 
Assessoren bey consistoriis (40, b, 1).

— Nie wolno zwalniać z pracy urzędników  bez powodów (75, f).
— Urzędnicy mogą, ale nie muszą uczęszczać do swego kościoła rezy- 

dencjonalnego-ł5. (15, a).
— Urzędnicy nie mogą żyrować pożyczek innym (61, h, 1).
— Sprawy dochodów urzędników  (11, a).
— Przyjazdy urzędników do Królewca muszą być poprzednio awizowane 

w Kamerze W ojenno-Skarbow ej w Królewcu. R eskrypt K am ery z 22 kw ietnia 
1724 r. (59, a).

—- Zwolnionych ze służby żołnierzy należy zatrudniać w urzędach i ko
legiach jako niższy personel pomocniczy (Unter — Bediente), jako pomocnicy 
kancelaryjni, posłańcy czy woźni. R eskrypt i reces królew ski z 30 kw ietnia 
1740 r. (15, a).

— Na zwolnione stanow iska w urzędach należy przedstaw ić 3—4 k an 
dydatów  pochodzących z P rus Książęcych (prawo indygenatu). Reskrypt 
z 9 lipca 1740 r. Acta wegen Vorschlagung der Bedienungen  (15, а).

— Dla przyspieszenia nom inacji na stanowiska, w szczególności na s ta 
nowiska duchownych, wszystkie reskryp ta i nom inacje z Berlina należy 
przesłać na ręce radcy D istela (rok 1742). Acta vegen Besetzung der Prediger 
Stelle in Preussen  (39, а).

— Zakaz opuszczania P rus Książęcych przez królewskich urzędników  i w a
sali pruskich jak  i ich synów bez specjalnego zezwolenia króla (Special P er
mission) (110, g).

— W spraw ie dodatków uposażeniowych urzędników  (servis Reste) R e
skrypt z 10 stycznia 1745 r. (75, b).

— Zakaz wyznaczania następców (Anw artungen und Adjunctiones) na 
urzędy. R eskrypt z 20 lipca 1745 r. (15, a).

— Nakaz, by ci, k tórzy zam ierzają objąć stanow iska w adm inistracji są 
dowej czy w adwokaturze, studiow ali na miejscowych i krajow ych un iw er
sytetach. R eskrypt i edykt z 16 w rześnia 1723 r. (3, a).

— Spraw a zakazu spłacania długów z uposażeń urzędniczych. Acta in Sa 
che H offgerichts Raths v. Eppingen d r . Hoffgerichts Rath B oltz in pto debiti 
(61, d).

213 Residentia  oznaczała obowiązek i prawo przebyw ania na terytorium  
swego urzędu i terenie jego właściwości.
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— Edykt w spraw ie przyjm ow ania funkcji prezydenta, radcy i innych 
stanow isk w wym iarze sprawiedliwości. Edykt z 9 grudnia 1737 r. (59, c).

— N akaz zatrudniania w urzędach na niższych stanow iskach inwalidów 
wojskowych. Reskrypt z 12 m arca 1747 r. (15, a).

— W spraw ie dziesięcin kościelnych uiszczanych przez urzędników  k ró 
lewskich (31. ее).

— Składki urzędników  królewskich na rzecz Kasy G eneralnej dla B ied
nych (43, a).

— Wykaz wolnych etatów  osobowych w kolegiach urzędowych P rus K sią
żęcych (15, b, gen.).

— Zwolnienie od opłat pogrzebowych urzędników  komorniczych kolegiów 
sądowych (4, b).

— Zasady zatw ierdzania urzędników, którzy objęli stanow iska w okresie 
okupacji rosyjskiej P rus Książęcych (15, b).

— Zasady zaopatrzenia inwalidów wojskowych i przydzielenia im s ta 
nowisk cywilnych (15, b).

— Nadużycia służby i parobków  oficerskich rozpatryw ane są przez sądy 
cywilne (63, c, d).

— Zatw ierdzanie m ianowań urzędników  szkolnych i kościelnych w m ia
stach P rus Książęcych (42, b).

— Wolne etaty  osobowe w urzędach zgłaszać rządowi pruskiem u. Zob. 
Acta der Seelosen Stelle in P illau  (109, 1).

— Spraw y związane z w ypłatam i uposażenia dla urzędników  po opusz
czeniu P rus przez władze rosyjskie (15, b, gen).

— Spraw a udziału urzędników, pracowników i mieszkańców jurydyków  
na terenie Królewca w służbach (strażach) nocnych (75, f).

— M ajątek urzędników  może być zagw arantow any wpisam i do ksiąg h i
potecznych (61, h).

B e e r b u n g  — spadkobranie.

— W spraw ie spadkobrania m ajątku  osób, korzystających w  pomocy ja 
kichkolwiek fundacji (piis corporibus) oraz z kas biednych (43, b).

— D eklaracja w spraw ie odziedziczenia gospodarstw  chłopskich na te re 
nie urzędów dominialnych. D eklaracja z 25 m arca 1790 r. (4, u, gen.).

B e f ö r d e r u n g  — awansowanie.

— Studiujący na  uniw ersytetach obcych nie mogą się spodziewać jakich
kolwiek awansów. Edykt z 14 października 1749 r. (139, a).

— Zasady m ianow ania żołnierzy inwalidów na kierow ników  szkół w iej
skich (42, a).

— Wykazy duchownych i nauczycieli, k tórzy w roku 1740 mieli otrzym ać 
aw anse (39, a).

B e f r e y u n g  — zwolnienie.

— Zwolnienie włók kościelnych od świadczeń na rzecz budowy twierdzy 
grudziądzkiej (96, d, r).

— Zwolnienie ziemi upraw ianej przez wdowy po duchownych od św iad
czeń na rzecz budowy tw ierdzy grudziądzkiej (34, d, g).

B e g l a u b i g u n g  — uw ierzytelnienie.
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— Spraw a uw ierzytelniania przez rabina czy innego urzędnika zgodności 
i ważności form alnej testam entów , umów dziedzicznych, umów małżeńskich 
i innych aktów  praw nych sporządzonych przez Żydów (38, d, 4).

B e g n a d i g u n g  — ułaskawienie.

— Spraw y ułaskawień i ich rodzaje przyznane do kom petencji K am erze 
W ojenno-Skarbow ej w Królewcu. Relacja z 7 lipca 1710 r. (121, s).

B e g r ä b n i s  — pogrzeby.

— W spraw ie udzielenia zezwoleń na grzebanie zm arłych w pobliżu leśni
czówek (126, d, m).

— Zakaz grzebania zm arłych w kościele w Szakach (126, d, s).
— Zezwolenia na grzebanie zm arłych w kościołach (17, d, h).
— Zezwolenia na grzebanie zmarłych na dziedzińcach (cmentarzach) koś

cielnych (17, d, 1).
— Elisa Jenków na daruje  kościołowi w Miłkach obrus na ołtarz wzamian 

za przyszłe jej pogrzebanie w kościele (92, d, m).
— Diakon Leński z M rągowa grzebie zmarłego syna w głównej nawie 

kościoła w Mrągowie (130, ее).
— Zakaz pokątnego grzebania zm arłych na terenie kościołów bez uzys

kania zezwolenia od duchow nego216. (41, a).
— W spraw ie udziału duchownego świeckiego w pogrzebach żołnierzy m i

mo obecności kapelana wojskowego (13, b, gen.).
— W spraw ie urządzania grobowców dziedzicznych na terenie kościelnym 

(102, d, 2 , p).
— Diakon Corsepius z Pasym ia urządza dla swego poprzednika specjalny 

grobowiec (104, e, 2).
— W spraw ie pogrzebów huzarów  (żołnierzy) na terenie Dąbrówna oraz 

zwolnienie od opłat za grzebanie zwłok żołnierskich (70, e).
— Cech kupców królewieckich urządza osobny cm entarz dla zmarłych 

członków cechu (77, c, j).
— Von der Goltz buduje dla swej rodziny grobowiec w podziemiach koś

cioła pasymskiego (104, e, 2).
— G rzebanie zm arłych w podziemiach kościoła w Królewcu (107, b).
— Pastor Skrodzki z Szym barku grzebie ciało zmarłego kalwińskiego du 

chownego G ebhardta (128, d, s).
— U trzym anie zwyczaju udzielania darmowego pogrzebu dla zm arłych 

dzieci, k tóre nie przeżyły trzech tygodni (137, e, 3).
— U stalenie honorowego, ale cichego pogrzebu dla studenta Schwarka, 

który popełnił samobójstwo (rok 1794) (33, c).
— Zakaz wczesnego grzebania zm arłych, co do których zachodzi podej

rzenie popadnięcie w  sen letargiczny (107, a, gen).
— U stalenie zasad urządzania pogrzebów w godzinach rannych z udziałem 

orkiestr kobiecych według mody nowo przyjętej (rok 1794) (70, e).

216 Praw o grzebania (Begräbnis — Recht) posiadał Kościół pod nadzorem 
państw a. Praw o grzebania w samym kościele przysługiwało w  m yśl praw a 
kanonicznego tylko patronow i 'kościoła.
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— N orm atyw y ustalające wysokość opłat kościelnych za chrzty, śluby 
i pogrzeby (tzw. jurium  stolae)'217 od katolików, którzy np. zm arli na  terenie 
gminy lu terańskiej (38, a).

— Zakaz grzebania w obrębie m iasta Królewca. Cm entarze zakładać miano 
poza m uram i m iejskim i (70, c, gen).

— Organizacja cm entarza we wsi Przeździany w 1801 r. (100, c).
— W spraw ie chrztów i pogrzebów dzieci z mieszanych wyznaniowo m ał

żeństw. Zob. Acta wegen des bey dem  TJebergange der Jugend von einer 
Religion zur anderen vorgeschriebenes anni directionis 1775 Jahres (37, b, 2).

— W spraw ie pogrzebów zm arłych w wielkim szpitalu  królewieckim  (73, 1).
— W pogrzebach lu terán  przed ich zwłokami nie wolno nieść żadnego 

krzyża (37, a).
— Zakaz strojenia i obijania trum ien zmarłych obyw ateli m iasta Królewca 

(70, e).
— O rdynacja w spraw ie urządzania nadm iernie luksusowych chrztów, 

ślubów i pogrzebów. R eskrypt z 29 m aja 1685 r. (37, b).
— Organizowanie pogrzebów kalw inów  i Żydów na cm entarzach w yznania 

luterańskiego (51, ее) oraz (38, d, 4).
— W spraw ie akcji duszpasterskiej duchownego katolickiego na  terenie 

Księstwa Serejskiego (chrzty, śluby, pogrzeby) (131, e).
— U stalenie taxy kosztów pogrzebów. Edykt z 24 stycznia 1747 r. (110, d).
— W spraw ie pogrzebów katolików  na terenie kap itanatu  Rybaki (28, a).
— Nauczyciele w iejscy i ich rodzina m ają praw o do bezpłatnego pogrzebu 

(42, b).
— W spraw ie pogrzebów zm arłych wyznania greckiego (38, d).
— Uroczyste pogrzeby miejscowego królewieckiego duchow ieństw a rzym sko

katolickiego (72, g).
— Regulacja w spraw ie chrztów, ślubów, zapowiedzi, pogrzebów oraz opieki 

nad biednym i między gm inam i niem iecko-luterańskim i a gm inam i francuskim i. 
R egulatyw  z 10 lipca 1775 r. (40, b, 4, gen).

— W spraw ie pogrzebów protestantów  i nałożonych na nich opłat szkolnych 
na terenie katolickiej gminy w Barczewie w  1791 r. (31, w, 2).

— Zakaz pogrzebów z otw artym i trum nam i, roku 1793 (138, e, 2).
— Przyw ilej bezpłatnych pogrzebów dla profesorów U niw ersytetu K róle

wieckiego (139, a).
— Nakaz przeniesienia wszystkich cm entarzy poza m ury m iast i m iasteczek 

(107, e).

B e i c h t e  — spowiedź

— Spory o form y spowiedzi między duchownym kościoła starom iejskiego 
w Królewcu a diakonem (77, b).

— Spór między dr.Lysiusem  i dr. W egenerem o form y spow iedzi218. Relacja 
z 8 czerwca 1705 r. dotyczące Colleg. F riedr. (73, 4).

— O rganizacja spowiedzi w  kościołach P rus Książęcych (37, b, 3).

217 Jurium  stolae to czynności duchowieństwa w ykonyw ane z użyciem 
stuły. Związane z tym  były różne opłaty (Stolgebühren) np. za chrzty, śluby 
i inne.

•ne Form a spowiedzi była jedną z zasadnicyzch zew nętrznych cech różnią
cych poszczególne wyznania. Kościół lu terański uznawał spowiedź pryw atną. 
Spór pietysty Lysiusa z W egenerem dotyczył ustosunkow ania się wobec p ro 
gram u wysuniętego przez J. E. Schadego (1695— 1697), odrzucającego w ogóle 
insty tucję spowiedzi. W wyniku tego sporu ukazało się w B randenburgii
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— W spraw ie miejscowego, królewieeko-polskiego duchownego i jego u p ra w 
nień do udzielania ślubów spow iadających się w jego domach (Beicht-
K indcr)310 (13, b).

— Organizacja przedpołudniowych spowiedzi (Friih-Beichten) w roku 1743 
(37, b, 2).

— W małych m iasteczkach duchowni m ają swych parafian  złożonych cho
robą odwiedzać w domach i wyspowiadać (37, b, 2).

— W prowadzenie spowiedzi ogólnej (allgemeine Beichte) w kościele 
w Kętrzynie (120, e), w Rednau 220 (34, d, m), w Królewcu (137, e), w eFryd lądzie  
(18, se, 3), Labiawie (102, e, 4), Tapiaw ie (137, ее), W elawie (137, e, 3).

— Ustalenie tygodniowych dni modłów i spowiedzi oraz w prow adzenie do 
kościołów w tych dniach kolekty pieniężnej. Zob. Acta wegen Einschränkung  
der Feyer und Busstage verm inderten  Einnahme an K ligsäckel Geldern  (77, a).

— W prowadzenie ogólnej spowiedzi w kościele w Rybakach (35, e).

B e s t a l l u n g  — nom inacja

— Zasady przeprow adzania nom inacji na stanow iska i urzędy (15, a).
— Nominacje pracowników skarbowych (32, a).
— Nominacje urzędników zastrzeżone dla K am ery W ojenno-Skarbow ej 

w Królewcu (121, f).
— R eskrypty nom inacyjne należy przesyłać rządowi królewskiem u w B er

linie (102, 1, b).
— Nowe nom inacje i uposażenia nie mogą być ustalane bez zgody rządu 

krajowego (Landes Heerschaft). Zob. Landtags Acta  z 25 lipca 1623 r.
— W spraw ie przyspieszenia nominacji na stanow iska kościelne przez 

radcę Diestela (39, a).
— W spraw ie w pisyw ania do hipoteki nom inacji i wysokości kaucji od 

królewskich rendantów , zarządców kam eratów  m iejskich oraz ad m in istra
torów  kościelnych szpitali i innych fundacji (61, h).

— Nominacje na stanow iska kościelne i szkolne muszą być uzgadniane 
z K am erą W ojenno-Skarbow ą, o ile uposażenia tych urzędników są pokry
wane z kas dominialnych (Domainen-Cassen) (15, b).

B e s t r a f u n g  — ukaranie

— Zasady postępowania przy karaniu  urzędników  i pracowników świec
kich, kościelnych, skarbowych i sądowych. R ekrypt z 12 stycznia 1771 r. 
(33, a).

zarządzenie, pozwalające na indyw idualne decyzje, czy chce przed przyjęciem 
sakram entów  kom unii św. wyspowiadać się. Jedynym  zobowiązaniem było 
zameldowanie się u duchownego.

2,9 Chodzi tu o luterańskiego polskiego duchownego z jedynego kościoła 
polskiego w Królewcu. Insty tucja spow iadających się (B eicht-K inder) i spo
wiednika (Beicht-V ater) usta la ła obowiązek spow iadania się u duchownych 
z przynależnej parafii. Możliwość spowiedzi u innego duchownego wymagała 
zgody zwierzchnich władz kościelnych (to insty tucja tzw. Demis soriale). Polski 
duchowny uzyskał generalne zezwolenie na udzielanie ślubów w domu 
w określonych w ypadkach (np. w czasie choroby, daleko posuniętej ciąży, 
jako przywilej wyższych stanów).

220 w  połowie XVIII wieku wprowadzono tzw. wspólną spowiedź. Chociaż 
w wielu miejscowościach utrzym yw ała się spowiedź p ryw atna (Privat-Beichte) 
nie mniej spowiedź publiczna była dość częstym zwyczajem. W prowadzając 
urzędowo spowiedź wspólną sięgnięto do zwyczajów niektórych państw  lute- 
rańskich (Szwecji i Danii), k tóre już od 1594 r. w prow adziły spowiedź ogólną 
(wspólną) z udziałem duchownego.
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— Zasady karan ia  m arynarzy rzecznych (Schiff-K nechte) -21, którzy popeł
nili jakąś kradzież na statkach. P aten t z 3 września 1739 r. (127, c).

— U stalenia w ym iaru k ar dla tych, którzy zranili się sam i (Verstim m eluv g), 
by uchylić się od służby wojskowej (83, c, gen.).

— K ary za niewykonywanie i nieposłuszeństwo wobec zarządzeń królew 
skich. Zob. M issive an die Königsbcrgsche Camm er vom  30 X II  1766, Acta 
wegen genauer Observirung der Edicte und Verordnungen auch Anzeigung  
der C ontravenienten  (22, a).

— U stalenie kar na popełniających nadużycia w kasach m iast P rus
Książęcych i innych insty tucji (4, r).

— Służbę, poddanych i ich dzieci za przekroczenie nie wolno oddawać 
pod sądy wojskowe, a tylko pod sądy cywilne (59, a, gen.).

— W spraw ie kar na poddanych przeciwstawiających się swym zwierzch
nim panom (4, n, gen.) oraz (33, a).

— K ary na podburzających do buntu  chłopskiego. W egen B estraffung der
A ufw iegler der unruhigen  B auern (33, g).

— W spraw ie karania urzędników  w ym iaru sprawiedliwości (59, a).
— W spraw ie kar na organizujących niepotrzebne skargi (Q uerulanten) 2-', 

na złośliwych doradców (Consulentem) 223 oraz na piszących ulotki (Schrift
steller) 224 (59, a).

— W spraw ie stosowania kar wobec poddanych przez osoby dzierżawiące 
tzw. fructus jurisdictionis (dochody sądowe). Regulamin z 28 sierpnia 1728 r. 
(4, c).

B e s u c h e  — odwiedziny

— Zasady przeprow adzania odwiedzin ewangelickich duchownych u cho
rych ewangelickiego wyznania, zamieszkujących w katolickich m iastach P rus 
Zachodnich (64, e).

B e 11 a g — dzień modłów

— Ustalenie dnia modłów (Beitag und B usstag)2-5 z powodu ogólnego 
pomoru bydła (37, d).

— Zarządzenie dnia modłów z powodu wielkiego pożaru Królewca 11 i 12 
listopada 1764 r. 22(5 (37, d).

— Zakaz dzwonienia w kościołach z okazji różnych w ydarzeń, by nie 
mylić z dzwonieniem na w ypadek pożaru. Rok 1804 (70, e).

221 w  Prusiech Książęcych rozróżniano chłopców okrętow ych (.Schiffsjunge), 
którzy uczyli się na statkach i okrętach m orskich na m arynarzy, od „pa
robków okrętow ych” (Sch iffsknech te), których uznawano za m arynarzy s ta t
ków rzecznych.

222 Q uerulant =  składający skargi bez ważnego powodu.
223 Consulant — pokątny doradca.
224 Schriftsteller  =  piszący skargi, k tóre dochodzą do publicznej w iado

mości.
225 Bettag — Busstag  znany był w świecie chrześcijańskim  jako specjalny 

dzień modłów, m ający zwrócić uwagę wiernych na specjalne spraw y. P ro 
testanci początkowo byli zdecydowanie przeciwni organizowaniu dni modłów 
(np. Bugenhagen). Dopiero z okazji wojen tureckich w 1664 r. ustalono 2 dni 
modłów w  ciągu każdego roku. Za czasów F ryderyka Wielkiego w  Prusach 
ustalono 4 dni modłów w ciągu roku.

2215 Był to pierwszy w ielki pożar m iasta Królewca. N astępne pożary m iały 
m iejsce w latach: 1764, 1768, 1775, 1811.
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— W czasie kw artalnych dni modłów musi być odczytywana konstytucja 
z 28 grudnia 1701 r. o obowiązku św iętowania niedziel. Za łam anie wolnego 
dnia pracy, jakim  są niedziele i święta, ustalone są wysokie kary  pieniężne. 
Rok 1717 (73, c).

— Katolicy są zobowiązani również do odpraw iania dni modłów (72, g).
— Duchowni nie powinni żądać od parafian odpraw iających dni modłów 

żadnych  opłat. Edykt z 15 stycznia 1739 r. (39, b).
— Katolicy zobowiązani są do zarejestrow ania u władz K sięstw a swych 

dni modłów oraz dni misji kościelnych (38, a).
— W spraw ie zniesienia publicznych kościelnych dni modłów (41, e, 2).
— Ograniczenie kościelnych dni świątecznych i dni modłów. Spowodowało 

to obniżenie się dochodów kościoła. T rudna sytuacja kościołów w Królewcu, 
k tóra pogłębiona została przez podrożenie drew na opałowego (77, a).

— Zniesienie dni modłów. Edykt z 28 stycznia 1773 r. Zob. .Acta wegen 
Einschränkung der Feyertage in den Evangelisch-Rejorm irten und L u th e 
rischen Kirchen  (37, d).

B e y t r a g  — składka

— Zniesienie i zwolnienie dóbr m artw ej ręki od składek na budowę tw ier
dzy grudziądzkiej (96, d, r).

— W spraw ie ustalenia składki na pomoc gminy lu terańskiej w Wiedniu. 
Chodzi o pomoc finansową w budowie kościoła i szkoły (28, w, 4).

— W spraw ie zużycia i wykorzystania składek szlachty Prus Książęcych 
na pokrycie kosztów byłej Delegacji Rosyjskiej. Składki te posiadał radca 
konsystorialny Doerfer. Rok 1792 (97, a).

— W spraw ie przekazyw ania dobrowolnych składek na rzecz rannych 
żołnierzy oraz na rzecz żon po poległych w czasie wojny z Francją  w 1793 r. 
(36, b).

B e i t r e i b u n g  — podatek

— W spraw ie dziesięcin na rzecz kościołów miejskich. Zob. Acta wegen 
der Deccm-Reste von den E xim irten  (70, e).

B e z a h l u n g  — zapłata

— W spraw ie regulow ania opłat szkolnych za dzieci żołnierzy znajdu ją
cych się w wojsku i na wojnie. Zwolnienie żon żołnierzy od opłat na rzecz 
kościoła i szkół (41, a).

B i b e l  — biblia
— W spraw ie w yjaśnienia profesora Langego z Halle 227 znanego jako 

Licht und Recht (37, f).
— W spraw ie rozdziału biblii niemieckich, polskich i litew skich na po

szczególne szkoły wiejskie Księstwa (42, a).
— Zakaz rozpowszechniania tzw. biblii w erteim skich (W ertheim sche  

Bibel”) 228 (139, к).
Cdn.

227 Joachim  Lange, profesor teologii w  Halle, urodzony w 1670 roku, 
zm arł 1744. Je st autorem  znanej gram atyki łacińskiej.

228 Rodzaje opracowań biblii są różne, w  zależności od wyznań, od szcze
gółowych teorii teologicznych. Stąd różnego rodzaju zakazy rozpowszechniania 
tłumaczeń biblii. Biblia z W ertheim pochodziła z badeńskiego ośrodka relig ij
nego, propagującego wspólne życie religijne lu terán  z katolikam i. W tej 
też miejscowości był dwuwyznaniowy kościół (Sim ultankirche).

()40


